внутренних отчетов о валютном риске для ключевого управленческого персонала
Национального Банка и представляет собой оценку руководством возможного изменения
валютных курсов. В анализ чувствительности включены только суммы по валютным позициям,
имеющиеся на конец периода, при конвертации которых на конец периода используются
курсы, заданные сценариями укрепления и ослабления каждой валюты по сравнению с
действующими валютными курсами по состоянию на 31 декабря 2015 года.

Падение курса тенге, как указано в следующей таблице, по отношению к следующим валютам
по состоянию на 31 декабря 2015 года и 31 декабря 2014 года вызвало бы описанное далее
увеличение (уменьшение) капитала. Данный анализ основан на изменениях валютных курсов,
которые, с точки зрения Национального Банка, являются обоснованно возможными по
состоянию на конец отчетного периода. Данный уровень чувствительности используется в
Национальном Банке при подготовке отчетов о валютном риске для ключевого
управленческого персонала Национального Банка. Анализ подразумевает, что все остальные
переменные, в особенности процентные ставки, остаются неизменными.

Капитал,
тыс. тенге

 Капитал,
тыс. тенге

 2015 год  2014 год

(+20%
-20%)

 (+3.10%
-6.77%)

рост курса доллара США по отношению к тенге  38,019,186 (585,074)
снижение курса доллара США по отношению к тенге  (38,019,186) 1,277,726
рост курса Евро по отношению к тенге  80,939,991 10,500,973
снижение курса Евро по отношению к тенге  (80,939,991) (22,932,771)
рост курса тройской унции по отношению к тенге 515,239,087 41,805,050
снижение курса тройской унции по отношению к тенге  (515,239,087) (91,296,836)
рост курса японской иены по отношению к тенге  34,946,071 3,336,449
снижение курса японской иены по отношению к тенге  (34,946,071) (7,286,374)
рост курса фунта стерлингов по отношению к тенге  37,994,437 3,410,355
снижение курса фунта стерлингов по отношению к тенге  (37,994,437) (7,447,774)
рост курса СПЗ по отношению к тенге  1,549,447 7,380
снижение курса СПЗ по отношению к тенге  (1,549,447) (16,118)
рост курса других валют по отношению к тенге  58,770,194 7,883,763
снижение курса других валют по отношению к тенге  (58,770,194) (17,217,121)

Ограничения анализа чувствительности

В приведенных выше таблицах отражен эффект изменения стоимости финансовых
инструментов с фиксированной доходностью в ключевом допущении, при прочих равных
условиях. В действительности может существовать корреляция между фактором, по которому
предполагается допущение и другими неучтенными в анализе факторами. Также следует
отметить, что оцененные показатели чувствительности носят нелинейный характер, поэтому
большие или меньшие эффекты не должны интерполироваться или экстраполироваться на
основании этих результатов.

НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАНК РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН